BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4666/BHXH-CSXH
V/v hướng dẫn thực hiện chế độ tử tuất
	Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Căn cứ Công văn số 2353/LĐTBXH-BHXH ngày 04/7/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam hướng dẫn thực hiện chế độ tử tuất theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như sau:
Luật BHXH không quy định loại trừ việc giải quyết chế độ tử tuất đối với đối tượng quy định tại Khoản 1, Điều 63 đồng thời là người đang hưởng chính sách đối với người có công với cách mạng. Mặt khác, theo Khoản 3, Điều 1 Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2012 thì đối với các đối tượng quy định tại Khoản 3, Điều 7 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng đồng thời là đối tượng điều chỉnh của Luật BHXH thì mai táng phí do BHXH chi trả. Do đó, trường hợp người lao động hoặc người đang hưởng chế độ BHXH hằng tháng đồng thời là người thuộc đối tượng quy định tại Khoản 3, Điều 7 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng chết, thân nhân đề nghị hưởng chế độ tử tuất theo Luật BHXH thì BHXH tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giải quyết chế độ tử tuất đối với thân nhân người lao động theo quy định của pháp luật về BHXH. Đồng thời, để đảm bảo không chi trả trùng trợ cấp mai táng phí, khi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, thành phố đề nghị cung cấp thông tin về việc giải quyết chế độ tử tuất của các đối tượng nêu trên thì BHXH tỉnh, thành phố cung cấp thông tin và phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.
Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về BHXH Việt Nam để nghiên cứu hướng dẫn.

	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Xuân Phương